

平成21年1月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月30日

上場会社名 株式会社トリケミカル研究所 上場取引所 大証ヘラクレス S
 コード番号 4369 URL <http://www.trichemical.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹中 潤平
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 砂越 豊 TEL (0554)63-6600

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年1月期第1四半期の連結業績 (平成20年2月1日～平成20年4月30日)

(注)当社は、第1四半期の連結業績の開示を20年1月期より行っているため、同第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期第1四半期	1,009	29.3	211	54.5	218	74.9	130	79.5
20年1月期第1四半期	780	—	137	—	124	—	72	—
20年1月期	3,601		686		628		369	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年1月期第1四半期	19	23	17	05
20年1月期第1四半期	22	72	13	48
20年1月期	66	51	56	06

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21年1月期第1四半期	3,890		2,316		59.5	340	20	
20年1月期第1四半期	2,954		1,311		44.4	271	61	
20年1月期	3,803		2,244		59.0	329	66	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21年1月期第1四半期	14		△114		93		120	
20年1月期第1四半期	△71		△39		81		74	
20年1月期	118		△522		432		130	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
21年1月期第1四半期	—	—
20年1月期第1四半期	—	—

3. 平成21年1月期の連結業績予想 (平成20年2月1日～平成21年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,890	121.9	350	157.8	340	169.7	205	174.6	30	11
通期	3,790	105.2	740	107.8	730	116.2	440	119.0	64	62

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う： 無
特定子会社の異動）
- (2) 四半期連結財務諸表の作成基準 : 中間連結財務諸表作成基準
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (4) 会計監査人の関与 : 無

5. 個別業績の概要（平成20年2月1日～平成20年4月30日）

(注)当社は、第1四半期の個別業績の開示を20年1月期より行っているため、同第1四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期第1四半期	993	27.0	201	40.2	201	52.2	118	49.1
20年1月期第1四半期	782	—	143	—	132	—	79	—
20年1月期	3,594		693		616		355	

	1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭
21年1月期第1四半期	17	39
20年1月期第1四半期	24	74
20年1月期	63	93

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21年1月期第1四半期	3,822		2,243		58.7	329	49	
20年1月期第1四半期	2,903		1,265		43.6	257	02	
20年1月期	3,733		2,178		58.3	319	95	

6. 平成21年1月期の個別業績予想（平成20年2月1日～平成21年1月31日）

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,870	120.5	340	147.7	330	157.7	200	163.1	29	37
通期	3,760	104.6	720	103.9	700	113.5	420	118.2	61	68

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、本資料において平成20年3月14日に公表しておりました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日平成20年5月30日公表の「業績予想（個別・連結）の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

本資料に記載した業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間における我が国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界的な金融不安の広がり、原油をはじめとする資源価格の高騰等の影響による先進諸国の景気の減速感、米ドルに対する急激な円高の影響を受け輸出の伸びが鈍化したほか、先行きの不透明感から個人消費の伸びも力強さを欠いた水準に留まりました。

当社グループの主要な販売先であります半導体業界につきましては、製品価格の下落等があったものの、需要に関しては国内及び台湾をはじめとするアジアともに引き続き堅調に推移したことなどから、当第1四半期連結会計期間の売上高は1,009,614千円（前年同期比29.3%増）となり、営業利益は211,624千円（同54.5%増）、経常利益は218,068千円（同74.9%増）、四半期純利益は130,909千円（同79.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産の残高は3,890,347千円となり、前連結会計年度末に比べ86,506千円の増加となりました。その主な要因は、たな卸資産の増加及び有形固定資産の取得による増加であります。また、純資産の残高は2,316,358千円となり、前連結会計年度末に比べ、71,774千円の増加となりました。その主な要因は、四半期純利益による利益剰余金の増加が配当による減少を上回ったことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間における現金及び現金同等物は、税金等調整前四半期純利益を218,068千円計上したものの、たな卸資産の増加、法人税等の支払及び有形固定資産の取得による支出等により相殺されたことから、前連結会計年度末に比べ9,785千円減少し、当第1四半期会計期間末の残高は120,742千円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月14日に公表しておりました業績予想を修正いたします。詳細につきましては、本日平成20年5月30日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成19年4月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成20年4月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年1月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金		85,665		121,343		131,212
2 受取手形及び売掛金		1,158,482		1,429,411		1,437,205
3 たな卸資産		318,979		480,298		422,948
4 その他		41,033		60,498		70,294
貸倒引当金		△3,666		△4,547		△4,617
流動資産合計		1,600,494	54.2	2,087,005	53.6	2,057,043
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	705,484		713,415		711,567	
減価償却累計額	△245,630	459,854	△274,854	438,560	△267,535	444,031
(2) 機械装置及び運搬具	372,041		426,505		424,760	
減価償却累計額	△232,224	139,816	△265,468	161,037	△255,427	169,333
(3) 工具器具備品	524,102		704,310		650,375	
減価償却累計額	△259,642	264,460	△342,676	361,634	△309,861	340,513
(4) 土地		299,581		608,641		608,641
(5) その他		22,072		42,981		400
有形固定資産合計		1,185,785	40.1	1,612,855	41.5	1,562,920
2 無形固定資産						
(1) ソフトウェア等		27,411		22,233		23,921
無形固定資産合計		27,411	0.9	22,233	0.6	23,921
3 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産		147,676		174,449		166,287
貸倒引当金		△7,128		△6,197		△6,331
投資その他の資産合計		140,547	4.8	168,252	4.3	159,955
固定資産合計		1,353,743	45.8	1,803,341	46.4	1,746,797
資産合計		2,954,238	100.0	3,890,347	100.0	3,803,841

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成19年4月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成20年4月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成20年1月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	68,233		109,178		98,751	
2 短期借入金	692,000		910,000		740,000	
3 一年内返済予定長期 借入金	137,272		96,068		95,982	
4 一年内償還予定社債	220,000		—		—	
5 賞与引当金	40,394		71,055		34,965	
6 その他	222,902		229,629		402,932	
流動負債合計	1,380,802	46.7	1,415,931	36.4	1,372,630	36.1
II 固定負債						
1 長期借入金	261,095		157,947		186,455	
2 その他	424		110		171	
固定負債合計	261,519	8.9	158,057	4.1	186,626	4.9
負債合計	1,642,322	55.6	1,573,988	40.5	1,559,257	41.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	386,658	13.1	706,682	18.1	706,682	18.6
2 資本剰余金	287,658	9.7	607,682	15.6	607,682	16.0
3 利益剰余金	629,719	21.3	1,003,012	25.8	926,572	24.3
4 自己株式	—	—	△970	△0.0	△970	△0.0
株主資本合計	1,304,036	44.1	2,316,407	59.5	2,239,968	58.9
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価 差額金	5,711	0.2	5,004	0.1	4,005	0.1
2 為替換算調整勘定	2,167	0.1	△5,054	△0.1	610	0.0
評価・換算差額等合計	7,879	0.3	△49	△0.0	4,615	0.1
純資産合計	1,311,916	44.4	2,316,358	59.5	2,244,584	59.0
負債純資産合計	2,954,238	100.0	3,890,347	100.0	3,803,841	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期連結会計期間 (自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年2月1日 至 平成20年4月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日)				
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)			
I 売上高		780,903	100.0		1,009,614	100.0		3,601,779	100.0
II 売上原価		415,752	53.2		510,363	50.6		1,862,387	51.7
売上総利益		365,150	46.8		499,251	49.4		1,739,392	48.3
III 販売費及び一般管理費		228,149	29.2		287,626	28.4		1,052,770	29.2
営業利益		137,001	17.6		211,624	21.0		686,622	19.1
IV 営業外収益									
1 受取利息	13			266			84		
2 受取事務手数料	98			—			—		
3 受取家賃	150			—			—		
4 持分法による投資利益	—			6,234			17,645		
5 為替差益	—			3,792			—		
6 その他	206	468	0.0	848	11,142	1.1	5,393	23,124	0.6
V 営業外費用									
1 支払利息	4,783			4,248			18,167		
2 為替差損	5,488			—			50,731		
3 その他	2,525	12,797	1.6	449	4,698	0.5	12,733	81,632	2.3
経常利益		124,671	16.0		218,068	21.6		628,113	17.4
税金等調整前四半期(当期) 純利益		124,671	16.0		218,068	21.6		628,113	17.4
法人税、住民税及び事業税	53,001			85,703			270,812		
法人税等調整額	△1,274	51,727	6.6	1,455	87,159	8.6	△12,497	258,315	7.1
四半期(当期)純利益		72,944	9.4		130,909	13.0		369,798	10.3

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年1月31日残高(千円)	386,658	287,658	556,774	1,231,092
四半期連結会計期間中の変動額				
四半期純利益	—	—	72,944	72,944
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—
四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	72,944	72,944
平成19年4月30日残高(千円)	386,658	287,658	629,719	1,304,036

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年1月31日残高(千円)	5,187	2,536	7,723	1,238,815
四半期連結会計期間中の変動額				
四半期純利益	—	—	—	72,944
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	524	△368	156	156
四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	524	△368	156	73,100
平成19年4月30日残高(千円)	5,711	2,167	7,879	1,311,916

当第1四半期連結会計期間(自 平成20年2月1日 至 平成20年4月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年1月31日残高(千円)	706,682	607,682	926,572	△970	2,239,968
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△54,470	—	△54,470
四半期純利益	—	—	130,909	—	130,909
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	76,439	—	76,439
平成20年4月30日残高(千円)	706,682	607,682	1,003,012	△970	2,316,407

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成20年1月31日残高(千円)	4,005	610	4,615	2,244,584
四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△54,470
四半期純利益	—	—	—	130,909
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	999	△5,664	△4,665	△4,665
四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	999	△5,664	△4,665	71,774
平成20年4月30日残高(千円)	5,004	△5,054	△49	2,316,358

前連結会計年度(自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年1月31日残高(千円)	386,658	287,658	556,774	—	1,231,092
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	320,024	320,024	—	—	640,048
当期純利益	—	—	369,798	—	369,798
自己株式の取得	—	—	—	△970	△970
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計(千円)	320,024	320,024	369,798	△970	1,008,875
平成20年1月31日残高(千円)	706,682	607,682	926,572	△970	2,239,968

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年1月31日残高(千円)	5,187	2,536	7,723	1,238,815
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	—	—	—	640,048
当期純利益	—	—	—	369,798
自己株式の取得	—	—	—	△970
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△1,182	△1,925	△3,107	△3,107
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△1,182	△1,925	△3,107	1,005,768
平成20年1月31日残高(千円)	4,005	610	4,615	2,244,584

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	前第1四半期連結会計期間	当第1四半期連結会計期間	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書
	(自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日)	(自 平成20年2月1日 至 平成20年4月30日)	(自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	124,671	218,068	628,113
減価償却費	40,208	54,181	181,874
持分法による投資損益(△は利益)	1,149	△6,234	△17,645
貸倒引当金の増減額(△は減少)	446	△70	1,513
受取利息及び受取配当金	△13	△266	△153
支払利息	4,783	4,248	18,167
有形固定資産除売却損	91	292	1,901
売上債権の増減額(△は増加)	△147,940	4,980	△427,595
たな卸資産の増減額(△は増加)	△18,587	△60,060	△123,275
仕入債務の増減額(△は減少)	6,257	14,485	37,931
未収消費税等の増減額(△は増加)	—	4,882	△11,446
未収入金の増減額(△は増加)	△12	47	△1,638
未払費用の増減額(△は減少)	△6,183	87	△3,600
その他流動資産の増減額(△は増加)	3,512	2,584	△2,153
その他流動負債の増減額(△は減少)	27,462	△3,238	25,240
未払消費税等の増減額(△は減少)	5,360	—	—
その他	△3,426	△6,589	△7,466
小計	37,781	227,399	299,766
利息及び配当金の受取額	13	266	153
利息の支払額	△3,474	△4,359	△17,896
法人税等の支払額	△105,361	△208,452	△163,810
営業活動によるキャッシュ・フロー	△71,040	14,854	118,212
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出	△800	—	△4,307
定期預金の払戻しによる収入	—	—	14,400
投資有価証券の取得による支出	△299	△299	△1,201
有形固定資産の取得による支出	△38,526	△114,312	△530,170
有形固定資産の売却による収入	89	—	95
無形固定資産の取得による支出	—	—	△1,475
投資活動によるキャッシュ・フロー	△39,536	△114,612	△522,659

区分	前第1四半期連結会計期間	当第1四半期連結会計期間	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書
	(自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日)	(自 平成20年2月1日 至 平成20年4月30日)	(自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	802,000	530,000	1,782,000
短期借入金の返済による支出	△693,000	△360,000	△1,625,000
長期借入金の返済による支出	△27,838	△28,422	△143,768
社債の償還による支出	—	—	△220,000
株式の発行による収入	—	—	640,048
自己株式の取得による支出	—	—	△970
配当金の支払額	—	△48,110	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	81,162	93,467	432,309
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 (△は減少)	△279	△3,495	△1,095
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△29,694	△9,785	26,767
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高	103,760	130,528	103,760
Ⅶ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	74,065	120,742	130,528

(重要な後発事象)

前第1四半期連結会計期間 (自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自 平成20年2月1日 至 平成20年4月30日)	前連結会計年度 (自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日)
<p>(新株予約権行使による新株式の発行)</p> <p>平成19年5月23日付で新株予約権(第1回新株予約権)の行使がありました。新株予約権の行使により発行した株式の概要は次のとおりであります。</p> <p>①権利行使者 インテル・キャピタル・(ケイマン)・コーポレーション</p> <p>②発行株式の種類及び数 普通株式 200,000株</p> <p>③発行した株式の発行価格 1株につき200円</p> <p>④発行価格のうち資本へ組入れる額 1株につき100円</p> <p>⑤発行総額 40,000千円</p> <p>これに伴い、発行済株式の総数は5,610,160株となり、資本金は406,658千円、資本準備金は307,658千円となりました。</p>		

6. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

区分	前第1四半期会計期間末 (平成19年4月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成20年4月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年1月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	61,717		100,958		98,466	
2 受取手形	485,168		436,331		447,045	
3 売掛金	663,315		993,421		1,005,426	
4 たな卸資産	315,324		472,427		410,045	
5 その他	35,851		54,658		59,682	
貸倒引当金	△3,732		△4,646		△4,720	
流動資産合計	1,557,644	53.6	2,053,150	53.7	2,015,946	54.0
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	676,163		684,094		682,246	
減価償却累計額	△225,450	450,712	△253,231	430,862	△246,278	435,968
(2) 構築物	29,321		29,321		29,321	
減価償却累計額	△20,179	9,141	△21,623	7,698	△21,257	8,063
(3) 機械装置	363,889		421,510		419,765	
減価償却累計額	△225,726	138,163	△261,609	159,900	△251,663	168,102
(4) 車両運搬具	8,151		4,994		4,994	
減価償却累計額	△6,498	1,653	△3,858	1,136	△3,763	1,231
(5) 工具器具備品	519,507		700,409		645,931	
減価償却累計額	△256,607	262,899	△339,423	360,986	△306,293	339,637
(6) 土地		299,581		608,641		608,641
(7) その他		22,072		42,981		400
有形固定資産合計	1,184,224	40.8	1,612,207	42.2	1,562,044	41.8
2 無形固定資産	27,411	1.0	22,233	0.6	23,921	0.7
3 投資その他の資産						
(1) 投資その他の資産	141,511		140,614		138,308	
貸倒引当金	△7,128		△6,197		△6,331	
投資その他の資産合計	134,382	4.6	134,417	3.5	131,977	3.5
固定資産合計	1,346,018	46.4	1,768,859	46.3	1,717,943	46.0
資産合計	2,903,663	100.0	3,822,010	100.0	3,733,889	100.0

区分	前第1四半期会計期間末 (平成19年4月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成20年4月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成20年1月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	66,982		113,888		95,107	
2 短期借入金	692,000		910,000		740,000	
3 一年内返済予定長期 借入金	137,272		96,068		95,982	
4 一年内償還予定社債	220,000		—		—	
5 賞与引当金	40,394		71,055		34,965	
6 その他	220,855		229,601		402,886	
流動負債合計	1,377,504	47.4	1,420,613	37.2	1,368,941	36.7
II 固定負債						
1 長期借入金	261,095		157,947		186,455	
固定負債合計	261,095	9.0	157,947	4.1	186,455	5.0
負債合計	1,638,599	56.4	1,578,560	41.3	1,555,396	41.7
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	386,658	13.3	706,682	18.5	706,682	18.9
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金	287,658		607,682		607,682	
資本剰余金合計	287,658	9.9	607,682	15.9	607,682	16.3
3 利益剰余金						
(1) 利益準備金	5,194		5,194		5,194	
(2) その他利益剰余金						
特別償却準備金	196		—		—	
繰越利益剰余金	579,643		919,855		855,899	
利益剰余金合計	585,033	20.2	925,049	24.2	861,093	23.0
4 自己株式	—	—	△970	△0.0	△970	△0.0
株主資本合計	1,259,351	43.4	2,238,444	58.6	2,174,488	58.2
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価 差額金	5,711	0.2	5,004	0.1	4,005	0.1
評価・換算差額等合計	5,711	0.2	5,004	0.1	4,005	0.1
純資産合計	1,265,063	43.6	2,243,449	58.7	2,178,493	58.3
負債純資産合計	2,903,663	100.0	3,822,010	100.0	3,733,889	100.0

(2) 四半期損益計算書

区分	前第1四半期会計期間 (自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日)		当第1四半期会計期間 (自 平成20年2月1日 至 平成20年4月30日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日)				
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)			
I 売上高		782,290	100.0		993,472	100.0		3,594,663	100.0
II 売上原価		418,273	53.5		507,681	51.1		1,868,477	52.0
売上総利益		364,017	46.5		485,790	48.9		1,726,186	48.0
III 販売費及び一般管理費		220,475	28.2		284,514	28.6		1,033,057	28.7
営業利益		143,542	18.3		201,276	20.3		693,128	19.3
IV 営業外収益		468	0.1		4,880	0.5		5,478	0.2
V 営業外費用		11,648	1.5		4,698	0.5		81,632	2.3
経常利益		132,362	16.9		201,458	20.3		616,974	17.2
税引前四半期(当期)純利益		132,362	16.9		201,458	20.3		616,974	17.2
法人税、住民税及び事業税	53,001			83,031			271,010		
法人税等調整額	△43	52,957	6.8	—	83,031	8.4	△9,499	261,510	7.3
四半期(当期)純利益		79,404	10.1		118,426	11.9		355,464	9.9

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期会計期間(自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日)

	株主資本					株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		
				特別償却準備金	繰越利益剰余金	
平成19年1月31日残高(千円)	386,658	287,658	5,194	261	500,173	1,179,946
四半期会計期間中の変動額						
特別償却準備金取崩額	—	—	—	△65	65	—
四半期純利益	—	—	—	—	79,404	79,404
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
四半期会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	—	△65	79,469	79,404
平成19年4月30日残高(千円)	386,658	287,658	5,194	196	579,643	1,259,351

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	
平成19年1月31日残高(千円)	5,187	1,185,134
四半期会計期間中の変動額		
特別償却準備金取崩額	—	—
四半期純利益	—	79,404
株主資本以外の項目の四半期会計期間中の変動額(純額)	524	524
四半期会計期間中の変動額合計(千円)	524	79,928
平成19年4月30日残高(千円)	5,711	1,265,063

当第1四半期会計期間(自 平成20年2月1日 至 平成20年4月30日)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
			利益準備金	その他利益剰余金			
				繰越利益剰余金			
平成20年1月31日残高(千円)	706,682	607,682	5,194	855,899	△970	2,174,488	
四半期会計期間中の変動額							
剰余金の配当	—	—	—	△54,470	—	△54,470	
四半期純利益	—	—	—	118,426	—	118,426	
株主資本以外の項目の四半期 会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	
四半期会計期間中の変動額合計 (千円)	—	—	—	63,956	—	63,956	
平成20年4月30日残高(千円)	706,682	607,682	5,194	919,855	△970	2,238,444	

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	
平成20年1月31日残高(千円)	4,005	2,178,493
四半期会計期間中の変動額		
剰余金の配当	—	△54,470
四半期純利益	—	118,426
株主資本以外の項目の四半期 会計期間中の変動額(純額)	999	999
四半期会計期間中の変動額合計 (千円)	999	64,955
平成20年4月30日残高(千円)	5,004	2,243,449

前事業年度(自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金			自己株式	
			利益準備金	その他利益剰余金			
				特別償却 準備金	繰越利益 剰余金		
平成19年1月31日残高(千円)	386,658	287,658	5,194	261	500,173	—	1,179,946
事業年度中の変動額							
新株の発行	320,024	320,024	—	—	—	—	640,048
特別償却準備金取崩額	—	—	—	△261	261	—	—
当期純利益	—	—	—	—	355,464	—	355,464
自己株式の取得	—	—	—	—	—	△970	△970
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	320,024	320,024	—	△261	355,725	△970	994,541
平成20年1月31日残高(千円)	706,682	607,682	5,194	—	855,899	△970	2,174,488

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	
平成19年1月31日残高(千円)	5,187	1,185,134
事業年度中の変動額		
新株の発行	—	640,048
特別償却準備金取崩額	—	—
当期純利益	—	355,464
自己株式の取得	—	△970
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	△1,182	△1,182
事業年度中の変動額合計(千円)	△1,182	993,359
平成20年1月31日残高(千円)	4,005	2,178,493

(重要な後発事象)

前第1四半期会計期間 (自 平成19年2月1日 至 平成19年4月30日)	当第1四半期会計期間 (自 平成20年2月1日 至 平成20年4月30日)	前事業年度 (自 平成19年2月1日 至 平成20年1月31日)
<p>(新株予約権行使による新株式の発行)</p> <p>平成19年5月23日付で新株予約権(第1回新株予約権)の行使がありました。新株予約権の行使により発行した株式の概要は次のとおりであります。</p> <p>①権利行使者 インテル・キャピタル・(ケイマン)・コーポレーション</p> <p>②発行株式の種類及び数 普通株式 200,000株</p> <p>③発行した株式の発行価格 1株につき200円</p> <p>④発行価格のうち資本へ組入れる額 1株につき100円</p> <p>⑤発行総額 40,000千円</p> <p>これに伴い、発行済株式の総数は5,610,160株となり、資本金は406,658千円、資本準備金は307,658千円となりました。</p>		